XYLANDRI ET GOARII NOT.E.

Hoc secum felicis omissis Galliarum regnum
 idit, ut sibi et Ecclesie datus e celo rex,
 inter fideles principes primas obtinet, ita et

tionem in solitudines longe fugere coacti sunt), et
 Severum, qui Italiae imperaret. Milites autem
 Romæ Maxentium Maximiani Herculei filium
 imperatorem constituerunt.

Constantinus ergo magnus, imperator piissimus,
 imperium Galliarum ac Britanniarum obtinuit. Primo
 ejus anno, qui fuit a natali Christi 294, ab exordio
 mundi 5797, habuit in imperio quatuor collegas,
 Galerium, hujus filium Maximianum, et Severum,
 Cæsares hos duos, et Maxentium Herculei filium,
 Romæ a militibus imperatorem designatum. Hi
 certatim Christianos persequentes vitam per omne
 scelus ac libidinem habebant; **474** gravidarum
 quoque fetus exsecabant, iisque ad divinationem
 utebantur, rapinis, cædibus aliisque flagitiis dediti.

Mortuo Severo Romani Licinium Cæsarem creant
 in gratiam Constantini, cujus sororem Constan-
 tiam uxorem is habebat, falsoque simulabat se
 Christianum. At Maxentii atroces erant in Roma-
 nos injuriæ, facultates, uxores filiasque eorum rap-
 ientis, varieque ipsos trucidantis, dæmonibusque
 ad quævis flagitia obeunda obtemporantis. Ideo
 Romani Constantinum missis legatis adversus
 Maxentium evocaverunt. Maxentius fluvium qui
 Romam præterfluit, ponte ex navibus confecto
 junxit, castraque castris Constantini opposuit.
 Constantino præstigias Maxentii metuenti, ideoque
 gravi sollicitudine detento, sexta diei hora venera-
 bilis crux ex luce apparuit cum inscriptione ex
 stellis facta: In hoc vince. Noctu quoque ei Dominus
 apparuit adstans, promittensque ei, si demonstrato
 uteretur signo, victoriam. Itaque Constantinus
 auream crucem, quæ etiamnum exstat, tumultuario
 opere confectam præferri in pugnam jussit; eaque
 commissa victus est Maxentii exercitus, ac plerique
 occisi. Ipse cum reliquis fugiens Maxentius cum
 in pontem venisset, is divina vi ruptus universos
 n fluvium dejecit atque submersit. Romani tyran-
 nide sceleratis Maxentii liberati urbem coronis
 ornant, victoremque **475** Constantinum læti in
 eam recipiunt, una cum cruce victoriæ datrice,
 servatoremque cum faustis acclamationibus prædi-
 cant.

Septimo imperii sui anno Magnus Constantinus
 Roma potius nihil antiquius habuit quam reliquias
 sanctorum martyrum honeste sepelire et exsules
 revocare. Tunc etiam a Silvestro sanctissimo Romæ
 papa baptizatus lepraque hoc pacto liberatus est.
 Cum victo Maxentio Romam intrasset, medicos ad
 se convocat qui morbum depellerent. Ecce autem
 Judæi quidam imperatorem accedunt, qui lavacrum

Christianissimi nomen assequeretur, unusque sa-
 cerrimus et divinissimus præ cæteris proclamare-
 tur. GOAR.

lactentium puerorum sanguine impleri in eaque ablui iuberent, ita lepra liberandum. Conducuntur itaque ejus rei causa infantes cum matribus; quarum ejulatus, crinium evulsiones, aliaque qualia intimus dolor hominibus exprimit, quid referre attinet? Sane Constantinus ista videns ipse quoque illacrymavit, dixitque: Præstat me solum male mori quam istos infantes, præsertim incerto rei exitu. Simulque his dictis matres benigne donatas indemnes dimisit. Mox per insomnium vidit duos magnos illos apostolos Petrum et Paulum, a quibus monebatur uti urbis episcopum Silvestrum requireret: ab hoc ei lavacrum demonstratum iri, quod et animæ et corporis mala posset eluere. Redit ergo Silvester Romam, qua ob ingravescentes persecutiones exsulaverat, et Constantinum Christianæ religionis doctrina imbuit, atque baptizat. Qui cum de sacro ascenderet lavacro, illico corpore ejus quædam squamas piscium similitudine attingentia **476** deciderunt, fuitque purgatus, et totus ita mundus ut solet mundus esse infans recens natus. Id cum videret populus, ingens multitudo baptizata est, atque etiam Crispus, Constantini filius.

Qui autem dicunt Constantinum morte demum appropinquante ab Eusebio Nicomediæ episcopo Ariano fuisse Nicomediæ baptizatum, errant. Dicunt ab eo baptismum dilatatum, quod speraret se in Jordane baptizatum iri. Quid vero obstabat cur non jam tum in Jordane baptizaretur, cum et Galerium in Oriente debellaret et denuo in Persiam proficisceretur? Jam quod eum nonnulli spurium calumniantur, extremæ est improbitatis, cum ejus stirps imperatoria fuerit etiam ante Diocletianum. Pater enim magni Constantini fuit Constantinus, filia Claudii imperatoris natus: is ex prima sua uxore Helena Constantinum sustulit, veluti indicatum a nobis fuit.

Baptizato Constantino Deus per beatum Silvestrum magna edidit miracula; de quibus omnibus unicum commemorabo. Ad fundamenta Capitolii Romæ, descensu graduum 365, inferne habitabat draco quidam, cui Græci quotidie rem sacram faciebant. Absque enim hoc esset, subito irruens multos lædebat. Eo Silvester descendit, et inventa exigua **477** cella, quæ æreis apta erat foribus, has obdens in nomine Jesu Christi draconem in-

terfecit.

Nonum annum imperante Constantino, Metrophanes IV episcopus Byzantii creatus est. Hæc cum in Oriente Maximianus Galerius audivisset, bellum adversus Christianos movit. Decimo anno sui imperii, Constantinus Magnus et Licinius Cæsar contra Galerium arma paraverunt. Et Constantinus fuso exercitu Galerii, universos occidit. Ipse Galerius projecto diademate, cum paucis fidissimis fuga elapsus, a pago ad pagum discurrit, sacerdotisque simulacrorum, mystas, vates et ariolos ut